
Žáci a studenti 
z Plzeňského kraje se 

ve světě neztratí!
Prezentace k vyhodnocení Mezinárodní spolupráce 
škol a školských zařízení v Plzeňském kraji v letech 

2014-2020; zpracovala Mgr. Barbora Štychová



Školy umí smysluplně využívat různé programy

• Erasmus+

• Fondy EHP

• eTwinning

• Česko-německý fond budoucnosti

• Program přeshraniční spolupráce Česká republika-
Svobodný stát Bavorsko Cíl EÚS 2014-2020

• Program Podpora mezinárodní spolupráce dětí a 
mládeže

• Programy Koordinačního centra česko-německých 
výměn mládeže Tandem

Mezinárodní spolupráce

Strana 2



Erasmus+

• zapojeno více než 40 škol a 
školských zařízení

• uskutečněno více než 130 
projektů

Mezinárodní spolupráce

Strana 3



eTwinning

• zapojeno více než 40 škol a 
školských zařízení

• uděleno 8 Certifikátů kvality

Mezinárodní spolupráce

Strana 4



Česko-německý fond budoucnosti

• zapojeno více než 20 škol a 
školských zařízení

• uskutečněno více než 60 
projektů

Mezinárodní spolupráce

Strana 5



Program přeshraniční spolupráce Česká republika-Svobodný 
stát Bavorsko Cíl EÚS 2014-2020

• zapojeno 13 škol a školských 
zařízení

• uskutečněno 15 projektů

Mezinárodní spolupráce

Strana 6



Podpora mezinárodní spolupráce dětí a mládeže

• zapojeno více než 40 škol a 
školských zařízení

• uskutečněno více než 130 
projektů

Mezinárodní spolupráce

Strana 7



Programy Koordinačního centra česko-německých výměn 
mládeže Tandem

• zapojeno více než 50 škol a školských 
zařízení v programech jazykové 
animace

• zapojeno více než 40 škol a školských 
zařízení v programech pro mateřské 
školky

• zapojeno 8 škol a školských zařízení v 
programech podpory odborných praxí

Mezinárodní spolupráce

Strana 8



Školy mají v zahraničí partnery

• více než 100 škol a školských zařízení má 
alespoň jednu partnerskou organizaci v 
zahraničí

• partnerství vzniklá na základě partnerství 
měst a obcí, vzniklá zapojením do projektu, 
vzniklá spontánně

• nejvíce zastoupenými zeměmi jsou Německo, 
Anglie, Francie, Slovensko, Itálie, Španělsko

Mezinárodní spolupráce

Strana 9



20 nejaktivnějších škol zřizovaných Plzeňským krajem

Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Plzeň, Karlovarská 99

Gymnázium, Stříbro, Soběslavova 1426

Obchodní akademie, Plzeň, nám. T. G. Masaryka 13

Střední škola informatiky a finančních služeb, Plzeň, Klatovská 200 G

Gymnázium, Sušice, Fr. Procházky 324

Gymnázium Luďka Pika, Plzeň, Opavská 21

Základní škola a Mateřská škola pro sluchově postižené, Plzeň, Mohylová 90

Gymnázium a Střední odborná škola, Plasy

Střední odborná škola obchodu, užitého umění a designu, Plzeň, Nerudova 33

Střední odborné učiliště, Domažlice, Prokopa Velikého 640

Gymnázium J.Š.Baara, Domažlice, Pivovarská 323

Dům dětí a mládeže Horažďovice

Střední škola a Základní škola, Oselce

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola elektrotechnická, Plzeň, Koterovská 85

Masarykovo gymnázium, Plzeň, Petákova 2

Střední odborné učiliště stavební, Plzeň, Borská 55

Gymnázium a Střední odborná škola, Rokycany, Mládežníků 1115

Střední odborné učiliště elektrotechnické, Plzeň, Vejprnická 56

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Sušice, U Kapličky 761

Střední průmyslová škola stavební, Plzeň, Chodské nám. 2

Mezinárodní spolupráce

Strana 10



Školy získávají ocenění a realizují best practice projekty

Ocenění Domu zahraniční spolupráce pro nejlepší vzdělávací projekt v 
roce 2020 v programu Erasmus+ odborné vzdělávání a příprava získalo

Střední odborné učiliště stavební, Plzeň, Borská 55

s projektem

Keramici a kamnáři v Portugalsku

Projekt umožnil žákům oborů zaměřených na keramickou výrobu
a kamnářství uskutečnit zahraniční pracovní stáže ve firmách severního
Portugalska – v regionu, který je proslulý keramickou tvorbou a velmi
živý je tu i obor kamnářství. Projekt dodal cenné zkušenosti ze
zahraničí žákům, kteří by takovou příležitost bez programu Erasmus+
neměli. Byl realizován s vědomím, že bez aktivní podpory hrozí oběma
oborům postupný zánik. Zároveň kladl důraz na zapojení také žáků
oborů s výučním listem, kterým chtěl ukázat, že řemeslem se mohou
uživit i v zahraničí.

Mezinárodní spolupráce

Strana 11



Školy získávají ocenění a realizují best practice projekty

Střední odborné učiliště stavební, Plzeň, Borská 55

Keramici a kamnáři v Portugalsku

Mezinárodní spolupráce

Strana 12



Školy získávají ocenění a realizují best practice projekty

Základní škola Přimda, okres Tachov, příspěvková organizace získala v roce 2018 
ocenění:

eTwinning: Projekt Culture and History without Borders: Success in Diversity, 
Diversity in Success.

Projekt vznikl jako elektronická platforma pro spolupráci v rámci projektu partnerství
Erasmus+, žáci měli díky němu možnost seznámit se s historií a kulturou pěti zapojených
zemí.

a

Evropskou jazykovou cenu Label

Projekt Wir bauen Brücken Na projektu spolupracovali žáci z Přimdy a slovinského
Cerkna. Projekt byl inspirován oslavami 700 let od narození Karla IV. Žáci se díky projektu
blíže seznámili s historií středověké Zlaté cesty spojené s Karlem IV. Svým kamarádům ve
Slovinsku pak nabyté znalosti zprostředkovali formou prezentací a kvízů. Slovinští partneři
se zaměřili na hudbu česko-německého příhraničí, pátrali po českých stopách ve Slovinsku
a rovněž připravovali pro své české kamarády různé úkoly a kvízy. Porota ocenila zejména
výrazný přínos pro výuku druhého cizího jazyka. Přestože žáci obou škol byli v němčině
začátečníci (úroveň A1), práce na projektu jim dopomohla k vzájemné komunikaci a
motivovala je k dalšímu studiu jazyka.

Mezinárodní spolupráce

Strana 13



Školy získávají ocenění a realizují best practice projekty

Základní škola Přimda, okres Tachov, příspěvková organizace

Culture and History without Borders: Success in Diversity, Diversity in Success

Mezinárodní spolupráce

Strana 14



Školy získávají ocenění a realizují best practice projekty

Základní škola Přimda, okres Tachov, příspěvková organizace

Wir

bauen

Brücken

Mezinárodní spolupráce

Strana 15



Školy získávají ocenění a realizují best practice projekty

Na ocenění Domu zahraniční spolupráce pro jeden z nejlepších 
vzdělávacích projektů v roce 2020 v programu Erasmus+ školní vzdělávání 
bylo nominováno

Gymnázium Luďka Pika, Plzeň, Opavská 21

s projektem

Investigar, exponer y debatir para aprender a ser críticos

Projekt Investigar, exponer y debatir para aprender a ser críticos spojil 
plzeňské gymnázium se španělskou střední školou. Cílem projektu bylo 
prohloubit u studentů schopnost kritického myšlení prostřednictvím analýz 
a diskuzí na aktuální společenská témata. Partnerství mělo zároveň 
obohatit školy o inovativní výukové metody a pomoci učitelům 
implementovat je do výuky.

Mezinárodní spolupráce

Strana 16



Školy získávají ocenění a realizují best practice projekty

Gymnázium Luďka Pika, Plzeň, Opavská 21

Investigar, exponer y debatir para aprender a ser críticos

Mezinárodní spolupráce

Strana 17



Odbor školství, mládeže a sportu školy podporuje

• finančně – dotace

• metodicky

• organizace seminářů a vzdělávacích akcí

• spolupráce s partnery (Dům zahraniční 
spolupráce, Koordinační centrum česko-
německých výměn mládeže Tandem, Alliance
française de Plzen, Studijní a vědecká 
knihovna Plzeňského kraje, Centrum Bavaria
Bohemia v Schönsee, Eurocentrum, 
European Centre of Moderne Languages)

Mezinárodní spolupráce

Strana 18



Nové programové období 2021-2027

• pokračování a rozvíjení mezinárodní 
spolupráce

• návaznost nových programů (nový 
Erasmus+) a reakce na celosvětovou 
pandemii novými možnostmi spolupráce –
přesun části spolupráce do online prostoru 
(nové komunikační platformy a nástroje)

Mezinárodní spolupráce

Strana 19


